
Vargem Grande (MA), terça-feira, 27 de agosto de 2019

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE

GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA de nº 230/2019

Dispõe sobre a DEMISSÃO de Cargo Efetivo em virtude de Processo Administrativo Disciplinar Nº 56/2019 do SERVIDOR Público
Municipal e dá outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições previstas na Lei Orgânica do
Município de Vargem Grande – MA,

RESOLVE

Art. 1º – DEMITIR: FABIO NAPOLEAO SILVA TRABULSI brasileiro, solteiro, portador do RG nº 1686263 SSP/MA e CPF
nº 528.272.753-68, do cargo Efetivo de: PROFESSOR ESPECIAL, portaria nº 322/2008 haja vista a necessidade da aplicação da
Penalidade do Art. 151, INC. III da Lei Municipal 469/2010.

Art. 2º – Esta Portaria entrará em vigor no ato de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

REGISTRE-SE

PUBLIQUE-SE

CUMPRA-SE

GABINETE DO EXCELENTÍSSIMO SENHOR PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE ESTADO DO MARANHÃO,
AOS DEZENOVE DIAS DO MÊS DE AGOSTO DE DOIS MIL E DEZENOVE.

.

JOSÉ CARLOS DE OLIVEIRA BARROS

Prefeito Municipal

e-Dom - Diário Oficial, ano 03, dia 27 de Agosto de 2019 - Vargem Grande (MA), terça-feira, 27 de agosto de 2019



Vargem Grande (MA), terça-feira, 27 de agosto de 2019

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE

GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA de nº 231/2019

Dispõe sobre a DEMISSÃO de Cargo Efetivo em virtude de Processo Administrativo Disciplinar Nº 48/2019 do SERVIDOR Público
Municipal e dá outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições previstas na Lei Orgânica do
Município de Vargem Grande – MA,

RESOLVE

Art. 1º – DEMITIR: KLEYTON DE SOUZA BRAZIL, brasileiro, solteiro, portador do RG nº 1215625992 SSP/MA e CPF
nº 964.692.503-00, do cargo Efetivo de: PROFESSOR NIVEL I, portaria nº 206/2008 haja vista a necessidade da aplicação da Penalidade
do Art. 151, INC. III da Lei Municipal 469/2010.

Art. 2º – Esta Portaria entrará em vigor no ato de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

REGISTRE-SE

PUBLIQUE-SE

CUMPRA-SE

GABINETE DO EXCELENTÍSSIMO SENHOR PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE ESTADO DO MARANHÃO,
AOS DEZENOVE DIAS DO MÊS DE AGOSTO DE DOIS MIL E DEZENOVE.

.

JOSÉ CARLOS DE OLIVEIRA BARROS

Prefeito Municipal

e-Dom - Diário Oficial, ano 03, dia 27 de Agosto de 2019 - Vargem Grande (MA), terça-feira, 27 de agosto de 2019



Vargem Grande (MA), terça-feira, 27 de agosto de 2019

PORTARIA Nº 62, DE 27 DE AGOSTO DE 2019 

A PRESIDENTE DA COMISSÃO DE SINDICÂNCIA E PROCESSO ADMINISTRATIVO, considerando a determinação contida na
Portaria nº 032/2019, no uso de suas atribuições legais e,

CONSIDERANDO que a Administração pública é adstrita ao princípio da legalidade bem como aos demais previstos na CRFB de 1988,
devendo somente fazer o que determina a lei;

CONSIDERANDO as informações obtidas por essa administração pelo Sistema de Acompanhamento de Atos de Pessoal (SAAP),
disponibilizados pelo Tribunal de Contas do Maranhão;

CONSIDERANDO a existência de indícios de infração administrativa pelo servidor (a) JARDELE SANDES DA SILVA, haja vista que o
servidor exerce simultaneamente os cargos de AGENTE ADMINISTRATIVO (matricula nº 00105200, no município de Vargem
Grande/MA), assim como exerce o cargo AOSD (matricula nº 11401, no município de Nina Rodrigues/MA).

CONSIDERANDO que tal ato fere o art. 142 da Lei Municipal nº 469 de 2010 (publicada em 01/06/2010).

RESOLVE:

Art. 1º. Instaurar processo administrativo, nos termos das Leis Municipais nº 208/1993 e 469/2010 visando apurar infração administrativa
imputada ao servidor (a) JARDELE SANDES DA SILVA, CPF: 050.683.323-21. Endereço Rua Abílio Barroso Figueiredo, s/n, São
Francisco, CEP 65.430-000 Vargem Grande – MA – MA, matricula 00105200 Cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, vinculado à
Secretaria de Educação do Município de Vargem Grande – MA, data de admissão 05/05/2014, com carga horaria de 40 horas semanais,
servidor em regime jurídico estatutário.

Art.2º. Determinar a autuação da Presente Portaria, bem como a juntada da cópia da Portaria 032/2019, denúncia com os documentos
pertinentes e trazidos aos autos.

Art.3º. Determinara a notificação do denunciado JARDELE SANDES DA SILVA, para no prazo de 10 (dez) dias corridos, se quiser
apresentar defesa escrita e o rol de testemunhas, encaminhando-se juntamente cópia desta Portaria.

Art.4º. A presente Portaria será publicada no átrio da sede da Prefeitura Municipal.

Art.5º. Esta Portaria entra em vigor na data da publicação.

Art.6º. Revogam-se as disposições em contrário.

A presente Portaria foi publicada no átrio da PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE em 27 de agosto de 2019.

__________________________

Marcelo Wendel Azevedo Dias

Secretário

Dê-se ciência, registre-se e cumpra-se.

COMISSÃO DE PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR DE VARGEM GRANDE, ESTADO DO MARANHÃO, EM 27
DE AGOSTO DE 2019. 

________________________________

Leisiane Regina Nascimento de Sá

Presidente da Comissão

e-Dom - Diário Oficial, ano 03, dia 27 de Agosto de 2019 - Vargem Grande (MA), terça-feira, 27 de agosto de 2019



Vargem Grande (MA), terça-feira, 27 de agosto de 2019

e-Dom - Diário Oficial, ano 03, dia 27 de Agosto de 2019 - Vargem Grande (MA), terça-feira, 27 de agosto de 2019



Vargem Grande (MA), terça-feira, 27 de agosto de 2019

PORTARIA Nº 60, DE 27 DE AGOSTO DE 2019 

A PRESIDENTE DA COMISSÃO DE SINDICÂNCIA E PROCESSO ADMINISTRATIVO, considerando a determinação contida na
Portaria nº 032/2019, no uso de suas atribuições legais e,

CONSIDERANDO que a Administração pública é adstrita ao princípio da legalidade bem como aos demais previstos na CRFB de 1988,
devendo somente fazer o que determina a lei;

CONSIDERANDO as informações obtidas por essa administração pelo Sistema de Acompanhamento de Atos de Pessoal (SAAP),
disponibilizados pelo Tribunal de Contas do Maranhão;

CONSIDERANDO a existência de indícios de infração administrativa pelo servidor (a) JOSÉ CARLOS SANTOS RODRIGUES, haja
vista que o servidor exerce simultaneamente os cargos de PROFESSOR III (matricula nº 00119428-3, no Estado do Maranhão),
de PROFESSOR NIVEL II (matricula nº 0010133-8, no município de Vargem Grande/MA) assim como exerce o cargo de PROF. NIVEL
II (matricula nº 19), no município de Presidente Vargas- MA);

CONSIDERANDO que tal ato fere o art. 142 da Lei Municipal nº 469 de 2010 (publicada em 01/06/2010).

RESOLVE:

Art. 1º. Instaurar processo administrativo, nos termos das Leis Municipais nº 208/1993 e 469/2010 visando apurar infração administrativa
imputada ao servidor (a) JOSÉ CARLOS SANTOS RODRIGUES, CPF: 882.457.053 -49. Endereço Travessa São Miguel, s/n, São
Miguel, Vargem Grande – MA, matricula 00101338, Cargo de PROFESSOR NIVEL II, vinculado à Secretaria de Educação do Município de
Vargem Grande – MA, data de admissão 01/04/2004, com carga horaria de 20 horas semanais, servidor em regime jurídico estatutário.

Art.2º. Determinar a autuação da Presente Portaria, bem como a juntada da cópia da Portaria 032/2019, denúncia com os documentos
pertinentes e trazidos aos autos.

Art.3º. Determinara a notificação do denunciado JOSÉ CARLOS SANTOS RODRIGUES, para no prazo de 10 (dez) dias corridos, se
quiser apresentar defesa escrita e o rol de testemunhas, encaminhando-se juntamente cópia desta Portaria.

Art.4º. A presente Portaria será publicada no átrio da sede da Prefeitura Municipal.

Art.5º. Esta Portaria entra em vigor na data da publicação.

Art.6º. Revogam-se as disposições em contrário.

A presente Portaria foi publicada no átrio da PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE em 27 de agosto de 2019.

__________________________

Marcelo Wendel Azevedo Dias

Secretário

Dê-se ciência, registre-se e cumpra-se.

COMISSÃO DE PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR DE VARGEM GRANDE, ESTADO DO MARANHÃO, EM 27
DE AGOSTO DE 2019. 

________________________________

Leisiane Regina Nascimento de Sá

Presidente da Comissão

e-Dom - Diário Oficial, ano 03, dia 27 de Agosto de 2019 - Vargem Grande (MA), terça-feira, 27 de agosto de 2019



Vargem Grande (MA), terça-feira, 27 de agosto de 2019

PORTARIA Nº 61, DE 27 DE AGOSTO DE 2019 

A PRESIDENTE DA COMISSÃO DE SINDICÂNCIA E PROCESSO ADMINISTRATIVO, considerando a determinação contida na
Portaria nº 032/2019, no uso de suas atribuições legais e,

CONSIDERANDO que a Administração pública é adstrita ao princípio da legalidade bem como aos demais previstos na CRFB de 1988,
devendo somente fazer o que determina a lei;

CONSIDERANDO as informações obtidas por essa administração pelo Sistema de Acompanhamento de Atos de Pessoal (SAAP),
disponibilizados pelo Tribunal de Contas do Maranhão;

CONSIDERANDO a existência de indícios de infração administrativa pelo servidor (a) JUCIANE DE JESUS ARAÚJO, haja vista que o
servidor exerce simultaneamente os cargos de AGENTE ADMINISTRATIVO (matricula nº 00104662, no município de Vargem
Grande/MA), assim como exerce o cargo AUXILIAR JUDICIARIO (matricula nº 173534, no Estado do Maranhão).

CONSIDERANDO que tal ato fere o art. 142 da Lei Municipal nº 469 de 2010 (publicada em 01/06/2010).

RESOLVE:

Art. 1º. Instaurar processo administrativo, nos termos das Leis Municipais nº 208/1993 e 469/2010 visando apurar infração administrativa
imputada ao servidor (a) JUCIANE DE JESUS ARAÚJO, CPF: 007.479.283-04. Endereço Rua da Torre, s/n, Centro, Vargem Grande –
MA, matricula 00104662, Cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, vinculado à Secretaria de Educação do Município de Vargem Grande –
MA, data de admissão 13/01/2014, com carga horaria de 40 horas semanais, servidor em regime jurídico estatutário.

Art.2º. Determinar a autuação da Presente Portaria, bem como a juntada da cópia da Portaria 032/2019, denúncia com os documentos
pertinentes e trazidos aos autos.

Art.3º. Determinara a notificação do denunciado JUCIANE DE JESUS ARAÚJO, para no prazo de 10 (dez) dias corridos, se quiser
apresentar defesa escrita e o rol de testemunhas, encaminhando-se juntamente cópia desta Portaria.

Art.4º. A presente Portaria será publicada no átrio da sede da Prefeitura Municipal.

Art.5º. Esta Portaria entra em vigor na data da publicação.

Art.6º. Revogam-se as disposições em contrário.

A presente Portaria foi publicada no átrio da PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE em 27 de agosto de 2019.

__________________________

Marcelo Wendel Azevedo Dias

Secretário

Dê-se ciência, registre-se e cumpra-se.

COMISSÃO DE PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR DE VARGEM GRANDE, ESTADO DO MARANHÃO, EM 27
DE AGOSTO DE 2019. 

________________________________

Leisiane Regina Nascimento de Sá

Presidente da Comissão

e-Dom - Diário Oficial, ano 03, dia 27 de Agosto de 2019 - Vargem Grande (MA), terça-feira, 27 de agosto de 2019



Vargem Grande (MA), terça-feira, 27 de agosto de 2019

PORTARIA Nº 59, DE 27 DE AGOSTO DE 2019 

A PRESIDENTE DA COMISSÃO DE SINDICÂNCIA E PROCESSO ADMINISTRATIVO, considerando a determinação contida na
Portaria nº 032/2019, no uso de suas atribuições legais e,

CONSIDERANDO que a Administração pública é adstrita ao princípio da legalidade bem como aos demais previstos na CRFB de 1988,
devendo somente fazer o que determina a lei;

CONSIDERANDO as informações obtidas por essa administração pelo Sistema de Acompanhamento de Atos de Pessoal (SAAP),
disponibilizados pelo Tribunal de Contas do Maranhão;

CONSIDERANDO a existência de indícios de infração administrativa pelo servidor (a) EMANUEL MESSIAS VERAS GOMES, haja vista
que o servidor exerce simultaneamente os cargos de PROFESSOR III (matricula nº 00294624-2, no Estado do Maranhão), de PROFESSOR
III (matricula nº 00294624-6, no Estado do Maranhão) assim como exerce o cargo de PROF. NIVEL II (matricula nº 00100369), no
município de Vargem Grande- MA);

CONSIDERANDO que tal ato fere o art. 142 da Lei Municipal nº 469 de 2010 (publicada em 01/06/2010).

RESOLVE:

Art. 1º. Instaurar processo administrativo, nos termos das Leis Municipais nº 208/1993 e 469/2010 visando apurar infração administrativa
imputada ao servidor (a) EMANUEL MESSIAS VERAS GOMES, CPF: 722.589.423-49. Endereço Avenida Castelo Branco, s/n, centro,
Vargem Grande – MA, matricula 00100013, Cargo de PROFESSOR NIVEL II, vinculado à Secretaria de Educação do Município de
Vargem Grande – MA, data de admissão 05/03/2001, com carga horaria de 20 horas semanais, servidor em regime jurídico estatutário.

Art.2º. Determinar a autuação da Presente Portaria, bem como a juntada da cópia da Portaria 032/2019, denúncia com os documentos
pertinentes e trazidos aos autos.

Art.3º. Determinara a notificação do denunciado EMANUEL MESSIAS VERAS GOMES para no prazo de 10 (dez) dias corridos, se quiser
apresentar defesa escrita e o rol de testemunhas, encaminhando-se juntamente cópia desta Portaria.

Art.4º. A presente Portaria será publicada no átrio da sede da Prefeitura Municipal.

Art.5º. Esta Portaria entra em vigor na data da publicação.

Art.6º. Revogam-se as disposições em contrário.

A presente Portaria foi publicada no átrio da PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE em 27 de agosto de 2019.

__________________________

Marcelo Wendel Azevedo Dias

Secretário

Dê-se ciência, registre-se e cumpra-se.

 COMISSÃO DE PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR DE VARGEM GRANDE, ESTADO DO MARANHÃO, EM 27 DE
AGOSTO DE 2019. 

________________________________

Leisiane Regina Nascimento de Sá

Presidente da Comissão

e-Dom - Diário Oficial, ano 03, dia 27 de Agosto de 2019 - Vargem Grande (MA), terça-feira, 27 de agosto de 2019



Vargem Grande (MA), terça-feira, 27 de agosto de 2019

e-Dom - Diário Oficial, ano 03, dia 27 de Agosto de 2019 - Vargem Grande (MA), terça-feira, 27 de agosto de 2019



Vargem Grande (MA), terça-feira, 27 de agosto de 2019

PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE

RESULTADO DE JULGAMENTO

Tornamos público o resultado do PREGÃO PRESENCIAL nº. PP-034/2019-CPL/PMVG, do tipo menor preço Item, objetivando o Registro
de Preços, do tipo menor preço, visando à Contratação de Empresa para Fornecimento de Suprimentos e Material Permanente de Informática
destinados as Secretarias Municipais da Prefeitura de Vargem Grande/MA, tendo como vencedoras as empresas: J M BARROS NETO-ME,
inscrita no CNPJ nº 63.574.875/0001-17, considerada vencedora do certame com valor de R$ 439.106,50 (Quatrocentos e trinta nove mil,
cento e seis reais e cinquenta centavos) e a empresa J W S PRAZERES -ME, inscrita no CNPJ n° 02.483.138/0001-14, considerada
vencedora do certame com valor de R$ 348.490,00 (Trezentos e quarenta e oito mil, quatrocentos e noventa reais). Comunica assim o
resultado final do Procedimento, levando em conta o interesse público e Administrativo.Vargem Grande – MA, 08 de Julho de 2019.Ricardo
Barros Pereira.Pregoeiro Municipal.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 20190354.

PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE/MA. EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 20190354-
RESULTANTE DO PREGÃO PRESENCIAL EM SRP Nº 034/2019-CPL/PMVG. OBJETO: Registro de Preços, do tipo menor preço,
visando à Contratação de Empresa para Fornecimento de Suprimentos e Material Permanente de Informática destinados as Secretarias
Municipais da Prefeitura de Vargem Grande/MA. Conforme valores registrados abaixo. PARTES: Secretaria Municipal de Administração
– Órgão Gerenciador, representada pelo Senhor Francisco Ferreira Lima Filho, e ainda as Secretarias na qualidade de Órgãos Participantes:
Secretaria Municipal de Educação, representada pelo Sr. Domingos Thiago Braz de Carvalho, Secretaria Municipal de Assistência e
Desenvolvimento Social, representada pela Sr.ª Maria Olene de Oliveira Barros, e a Secretaria Municipal de Saúde, representada pela Sr.ª
Carla Nicoly Mesquita de Mesquita e as empresas, J M BARROS NETO-ME, inscrita no CNPJ sob o nº 63.574.875/0001-17; J W S
PRAZERES -ME, inscrita no CNPJ sob o nº 02.483.138/0001-14. BASE LEGAL: O presente registro tem como amparo legal o Edital da
Licitação na modalidade Pregão Presencial nº SRP-034/2019- CPL/PMVG e nos termos da Lei nº 10.520/02, do Decreto Federal nº
7.892/2013; do Decreto nº 3.555/00 e Decreto Municipal nº 004/2017; aplicando-se, subsidiariamente, a Lei nº 8.666/93, e as demais normas
legais correlatas. VALIDADE DA ATA: 12 meses. DATA DA ASSINATURA: 09.07.2019. FORO: Comarca de Vargem
Grande/MA. ASSINATURAS: FRANCISCO FERREIRA LIMA FILHO – Secretário de Municipal de Administração, DOMINGOS
THIAGO BRAZ DE CARVALHO – Secretário Municipal de Educação, MARIA OLENE DE OLIVEIRA BARROS – Secretária Municipal
de Assistência e Desenvolvimento Social, CARLA NICOLY MESQUITA DE MESQUITA – Secretária Municipal de Saúde/ , J M
BARROS NETO-ME, Representada pelo Sr. José Martins Barros Neto; J W S PRAZERES -EPP, Representada pelo Sr. José Wilame
Silva Prazeres (Detentores do Registro de Preços). EMPRESA: J M BARROS NETO-ME e J W S PRAZERES -ME.

EMPRESA: J M BARROS NETO-ME; C.N.P.J. nº 63.574.875/0001-17.

LOTE 01 – SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO – AQUISIÇÃO DE COMPUTADORES E IMPRESSORAS

N° ESPECIFICAÇÕE
S

MARCA UND QUANT.  V. UNIT.

2 NOTEBOOK I3
4GB HD500 14? 

POSITIVO UND 5  R$ 2.570,00

3 NOTEBOOK I5
4GB HD500 15? 

ACER UND 3  R$ 2.680,00

4 IMPRESSORA
LASER

BROTHER UND 4  R$ 900,00

6 TRANSFORMADO
R AUTOTRAFO
2000VA 

BMI UND 4  R$ 230,00

7 SCANNER
AUTOMATICO
PROFISSIONAL 

EPSON UND 5  R$ 3.100,00

e-Dom - Diário Oficial, ano 03, dia 27 de Agosto de 2019 - Vargem Grande (MA), terça-feira, 27 de agosto de 2019



Vargem Grande (MA), terça-feira, 27 de agosto de 2019

8 PROJETOR
MULTIMIDIA
2500/3000
LUMENS 

BENQ UND 5  R$ 2.700,00

10 MULTIFUNCIONA
L LASER
PROFISSIONAL

SAMSUNG UND 5  R$ 3.000,00

LOTE 02 – SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO – AQUISIÇÃO DE PERIFERICOS E SUPRIMENTOS DE INFORMATICA

N° ESPECIFICAÇÕE
S

MARCA UND QUANT.  V. UNIT.

20 REFIL TINTA
ECOTANK 

EPSON UND 100  R$ 63,00

37 PLACA MAE 1150 BLUECASE UND 40  R$ 329,00

38 PLACA MAE 1151 BLUECASE UND 40  R$ 320,00

39 PLACA MAE 1155 BLUECASE UND 40  R$ 347,00

40 ADAPTADOR USB
WIFI

TP-LINK UND 40  R$ 70,00

41 HD 500GB SATA SEAGATE UND 15  R$ 190,00

42 HD 1TB SATA SEAGATE UND 30  R$ 320,00

43 HD EXT 1TB WESTER DIGITAL UND 15  R$ 390,00

45 FONTE ATX 500W
REAL

BLUECASE UND 30  R$ 260,00

LOTE 03 – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO – AQUISIÇÃO DE COMPUTADORES E IMPRESSORAS

N° ESPECIFICAÇÕE
S

MARCA UND QUANT.  V. UNIT.

60 TRANSFORMADO
R AUTOTRAFO
1000VA 

BMI UND 8  R$ 150,00

61 TRANSFORMADO
R AUTOTRAFO
2000VA 

BMI UND 4  R$ 230,00

64 MULTIFUNCIONA
L DESKJET

HP UND 2  R$ 320,00

67 NOBREAK 700VA TS SHARA UND 5  R$ 390,00

e-Dom - Diário Oficial, ano 03, dia 27 de Agosto de 2019 - Vargem Grande (MA), terça-feira, 27 de agosto de 2019



Vargem Grande (MA), terça-feira, 27 de agosto de 2019

68 MULTIFUNCIONA
L LASER

BROTHER UND 3  R$ 1.479,00

69 MULTIFUNCIONA
L TANK DE
TINTA 

EPSON UND 6  R$ 1.200,00

70 MONITOR LED
18,5 

AOC UND 15  R$ 470,00

71 IMPRESSORA
COLOR LASER
JET PRO

LEXMARK UND 1  R$ 2.400,00

72 MICRO
COMPUTADOR
PDC HD 500GB
4GB/MONITOR
18,5

AOC UND 10  R$ 1.780,00

74 MICRO
COMPUTADOR
CORE I5 HD
500GB 8GB /
MONITOR 18,5 

BRAZIL PC UND 3  R$ 2.600,00

LOTE 04 – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO – AQUISIÇÃO DE PERIFERICOS E SUPRIMENTOS DE INFORMARTICA

N° ESPECIFICAÇÕE
S

MARCA UND QUANT.  V. UNIT.

92 PLACA MAE 1150 BLUECASE UND 20  R$ 329,00

93 PLACA MAE 1151 BLUECASE UND 10  R$ 320,00

94 PLACA MAE 1155 BLUECASE UND 15  R$ 347,90

95 ADAPTADOR USB
WIFI

TP-LINK UND 30  R$ 70,00

96 HD 500GB SATA SEAGATE UND 15  R$ 190,00

97 HD 1TB SATA SEAGATE UND 10  R$ 320,00

98 HD EXT 1TB WESTER DIGITAL UND 8  R$ 390,00

100 FONTE ATX 500W
REAL

BLUECASE UND 15  R$ 260,00

101 MEMORIA 4GB
DDR3 

KINGSTON UND 15  R$ 210,00

102 MEMORIA 2GB
DDR3 

KINGSTON UND 15  R$ 137,00

103 MEMORIA 8GB
DDR3

KINGSTON UND 10  R$ 350,00

e-Dom - Diário Oficial, ano 03, dia 27 de Agosto de 2019 - Vargem Grande (MA), terça-feira, 27 de agosto de 2019



Vargem Grande (MA), terça-feira, 27 de agosto de 2019

104 PROCESSADOR
DC 1150

INTEL UND 10  R$ 366,00

105 PROCESSADOR I3
1150

INTEL UND 6  R$ 575,00

106 PROCESSADOR I5
1150

INTEL UND 3  R$ 950,00

107 ROTEADOR WIFI
300MB

TENDA UND 15  R$ 110,00

108 CABO DE FORCA
CPU

EXBOM UND 30  R$ 9,90

109 GABINETE C/
FONTE

BLUECASE UND 10  R$ 123,00

110 CABO LAN CX
305M

MULTILASER UND 5  R$ 260,00

LOTE 05 – SECRETARIA DE SAÚDE – AQUISIÇÃO DE COMPUTADORES E IMPRESSORAS

N° ESPECIFICAÇÕE
S

MARCA UND QUANT.  V. UNIT.

112 NOTEBOOK I3
4GB HD500 14? 

POSITIVO UND 5  R$ 2.570,00

113 NOTEBOOK I5
4GB HD500 15? 

ACER UND 3  R$ 2.680,00

114 IMPRESSORA
LASER

BROTHER UND 4  R$ 900,00

117 SCANNER
AUTOMATICO
PROFISSIONAL 

EPSON UND 1  R$ 3.100,00

118 PROJETOR
MULTIMIDIA
2500/3000
LUMENS 

BENQ UND 2  R$ 2.700,00

120 MULTIFUNCIONA
L LASER
PROFISSIONAL

SAMSUNG UND 5  R$ 3.000,00

121 NOBREAK 600VA TS-SHARA UND 10  R$ 358,00

123 MULTIFUNCIONA
L LASER

BROTHER UND 3  R$ 1.478,00

127 MICRO
COMPUTADOR
PDC HD 500GB
4GB/MONITOR
18,5

AOC UND 10  R$ 1.780,00

e-Dom - Diário Oficial, ano 03, dia 27 de Agosto de 2019 - Vargem Grande (MA), terça-feira, 27 de agosto de 2019



Vargem Grande (MA), terça-feira, 27 de agosto de 2019

128 MICRO
COMPUTADOR
CORE I3 HD
500GB 4GB /
MONITOR 18,5 

AOC UND 5  R$ 2.100,00

129 MICRO
COMPUTADOR
CORE I5 HD
500GB 8GB /
MONITOR 18,5 

AOC UND 3  R$ 2.600,00

LOTE 06 – SECRETARIA DE SAÚDE – AQUISIÇÃO DE PERIFERICOS E SUPRIMENTOS DE INFORMATICA

N° ESPECIFICAÇÕE
S

MARCA UND QUANT.  V. UNIT.

147 PLACA MAE 1150 BLUECASE UND 20  R$ 329,00

148 PLACA MAE 1151 BLUECASE UND 10  R$ 320,00

149 PLACA MAE 1155 BLUECASE UND 15  R$ 347,00

151 HD 500GB SATA SEAGATE UND 15  R$ 190,00

153 HD EXT 1TB WESTER DIGITAL UND 8  R$ 390,00

155 FONTE ATX 500W
REAL

BLUECASE UND 15  R$ 260,00

158 MEMORIA 8GB
DDR3

KINGSTON UND 10  R$ 350,00

159 PROCESSADOR
DC 1150

INTEL UND 10  R$ 366,00

160 PROCESSADOR I3
1150

INTEL UND 6  R$ 575,00

162 ROTEADOR WIFI
300MB

TENDA UND 15  R$ 110,00

LOTE 07 – SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL -AQUISIÇÃO DE COMPUTADORES E IMPRESSORAS

N° ESPECIFICAÇÕE
S

MARCA UND QUANT.  V. UNIT.

167 NOTEBOOK I3
4GB HD500 14? 

POSITIVO UND 4  R$ 2.570,00

168 NOTEBOOK I5
4GB HD500 15? 

ACER UND 3  R$ 2.680,00

e-Dom - Diário Oficial, ano 03, dia 27 de Agosto de 2019 - Vargem Grande (MA), terça-feira, 27 de agosto de 2019



Vargem Grande (MA), terça-feira, 27 de agosto de 2019

173 PROJETOR
MULTIMIDIA
2500/3000
LUMENS 

BENQ UND 2  R$ 2.700,00

175 MULTIFUNCIONA
L LASER
PROFISSIONAL

SAMSUNG UND 1  R$ 3.000,00

179 MULTIFUNCIONA
L TANK DE
TINTA 

EPSON UND 4  R$ 1.200,00

184 MICRO
COMPUTADOR
CORE I5 HD
500GB 8GB /
MONITOR 18,5 

BRAZILPC UND 2  R$ 2.600,00

LOTE 08 – SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL -AQUISIÇÃO DE PERIFERICOS E SUPRIMENTOS DE
INFORMATICA

N° ESPECIFICAÇÕE
S

MARCA UND QUANT.  V. UNIT.

197 TECLADO USB GOLDENTEC UND 20  R$ 30,00

202 PLACA MAE 1150 BLUECASE UND 10  R$ 329,00

204 PLACA MAE 1155 BLUECASE UND 6  R$ 347,00

206 HD 500GB SATA SEAGATE UND 10  R$ 190,00

207 HD 1TB SATA SEAGATE UND 8  R$ 320,00

210 FONTE ATX 500W
REAL

BLUECASE UND 10  R$ 260,00

211 MEMORIA 4GB
DDR3 

KINGSTON UND 10  R$ 210,00

213 MEMORIA 8GB
DDR3

KINGSTON UND 5  R$ 350,00

214 PROCESSADOR
DC 1150

INTEL UND 8  R$ 366,00

215 PROCESSADOR I3
1150

INTEL UND 4  R$ 575,00

216 PROCESSADOR I5
1150

INTEL UND 2  R$ 950,00

EMPRESA: J W S PRAZERES -ME, inscrita no CNPJ n° 02.483.138/0001-14.

LOTE 01 – SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO – AQUISIÇÃO DE COMPUTADORES E IMPRESSORAS

e-Dom - Diário Oficial, ano 03, dia 27 de Agosto de 2019 - Vargem Grande (MA), terça-feira, 27 de agosto de 2019



Vargem Grande (MA), terça-feira, 27 de agosto de 2019

N° ESPECIFICAÇÕE
S

MARCA UND QUANT.  V. UNIT.

1 ESTABILIZADOR
300VA

MICROLINE UND 15  R$ 118,00

5 TRANSFORMADO
R AUTOTRAFO
1000VA 

INDUSAT UND 8  R$ 149,00

9 MULTIFUNCIONA
L DESKJET

HP UND 5  R$ 318,00

11 NOBREAK 600VA ENERMAX UND 10  R$ 360,00

12 NOBREAK 700VA ENERMAX UND 5  R$ 390,00

13 MULTIFUNCIONA
L LASER

SAMSUNG UND 5  R$ 1.480,00

14 MULTIFUNCIONA
L TANK DE
TINTA 

EPSON UND 4  R$ 1.180,00

15 MONITOR LED
18,5 

AOC UND 10  R$ 470,00

16 IMPRESSORA
COLOR LASER
JET PRO

HP UND 3  R$ 2.370,00

17 MICRO
COMPUTADOR
PDC HD 500GB
4GB/MONITOR
18,5

GOLDENTEC UND 10  R$ 1.790,00

18 MICRO
COMPUTADOR
CORE I3 HD
500GB 4GB /
MONITOR 18,5 

GOLDENTEC UND 5  R$ 2.075,00

19 MICRO
COMPUTADOR
CORE I5 HD
500GB 8GB /
MONITOR 18,5 

GOLDENTEC UND 3  R$ 2.590,00

LOTE 02 – SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO – AQUISIÇÃO DE PERIFERICOS E SUPRIMENTOS DE INFORMATICA

N° ESPECIFICAÇÕE
S

MARCA UND QUANT.  V. UNIT.

e-Dom - Diário Oficial, ano 03, dia 27 de Agosto de 2019 - Vargem Grande (MA), terça-feira, 27 de agosto de 2019



Vargem Grande (MA), terça-feira, 27 de agosto de 2019

21 CABO DE
IMPRESSORA
USB 

MULTILASER UND 15  R$ 10,00

22 CARTUCHO HP
662 PRETO

HP UND 60  R$ 45,00

23 CARTUCHO HP
662 COLOR

HP UND 60  R$ 45,00

24 CARTUCHO HP
664 PRETO

HP UND 60  R$ 45,00

25 CARTUCHO HP
665 COLOR 

HP UND 60  R$ 45,00

26 CARTUCHO HP
122 PRETO

HP UND 60  R$ 45,00

27 CARTUCHO HP
122 COLOR 

HP UND 60  R$ 45,00

28 CONECTOR RJ45 HAYAMAX UND 300  R$ 0,55

29 FONTE ATX
450/200 REAL 

GOLDENTEC UND 30  R$ 68,00

30 SWITCH 8
PORTAS
DESKTOP 10/100 

TP-LINK UND 5  R$ 65,00

31 SWITCH 16
PORTAS
DESKTOP 10/100 

TP-LINK UND 2  R$ 155,00

32 TECLADO USB GOLDENTEC UND 30  R$ 30,00

33 MOUSE USB GOLDENTEC UND 30  R$ 13,00

34 PEN DRIVE 8GB MULTILASER UND 30  R$ 37,00

35 PEN DRIVE 16GB MULTILASER UND 30  R$ 39,50

36 PEN DRIVE 32GB MULTILASER UND 15  R$ 58,00

44 HD EXT 500GB SAMSUNG UND 3  R$ 290,00

46 MEMORIA 4GB
DDR3 

MEMORY ONE UND 30  R$ 209,00

47 MEMORIA 2GB
DDR3 

MEMORY ONE UND 30  R$ 138,00

48 MEMORIA 8GB
DDR3

MEMORY ONE UND 15  R$ 349,00

49 PROCESSADOR
DC 1150

INTEL UND 18  R$ 370,00

50 PROCESSADOR I3
1150

INTEL UND 14  R$ 590,00

e-Dom - Diário Oficial, ano 03, dia 27 de Agosto de 2019 - Vargem Grande (MA), terça-feira, 27 de agosto de 2019



Vargem Grande (MA), terça-feira, 27 de agosto de 2019

51 PROCESSADOR I5
1150

INTEL UND 12  R$ 948,00

52 ROTEADOR WIFI
300MB

TP-LINK UND 10  R$ 109,00

53 CABO DE FORCA
CPU

UTC UND 20  R$ 10,00

54 GABINETE C/
FONTE

GOLDENTEC UND 10  R$ 125,00

55 CABO LAN CX
305M

CONDUCOOPER UND 10  R$ 259,00

LOTE 03 – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO – AQUISIÇÃO DE COMPUTADORES E IMPRESSORAS

N° ESPECIFICAÇÕE
S

MARCA UND QUANT.  V. UNIT.

56 ESTABILIZADOR
300VA

MICROLINE UND 15  R$ 117,00

57 NOTEBOOK I3
4GB HD500 14? 

POSITIVO UND 5  R$ 2.590,00

58 NOTEBOOK I5
4GB HD500 15? 

POSITIVO UND 3  R$ 2.690,00

59 IMPRESSORA
LASER

HP UND 4  R$ 898,00

62 SCANNER
AUTOMATICO
PROFISSIONAL 

BROTHER UND 1  R$ 3.090,00

63 PROJETOR
MULTIMIDIA
2500/3000
LUMENS 

LUMENS BENQ UND 2  R$ 2.690,00

65 MULTIFUNCIONA
L LASER
PROFISSIONAL

BROTHER UND 1  R$ 2.990,00

66 NOBREAK 600VA ENERMAX UND 10  R$ 360,00

73 MICRO
COMPUTADOR
CORE I3 HD
500GB 4GB /
MONITOR 18,5 

GOLDENTEC UND 5  R$ 2.090,00

e-Dom - Diário Oficial, ano 03, dia 27 de Agosto de 2019 - Vargem Grande (MA), terça-feira, 27 de agosto de 2019



Vargem Grande (MA), terça-feira, 27 de agosto de 2019

LOTE 04 – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO – AQUISIÇÃO DE PERIFERICOS E SUPRIMENTOS DE INFORMARTICA

N° ESPECIFICAÇÕE
S

MARCA UND QUANT.  V. UNIT.

75 REFIL TINTA
ECOTANK 

EPSON UND 100  R$ 63,00

76 CABO DE
IMPRESSORA
USB 

MULTILASER UND 20  R$ 10,00

77 CARTUCHO HP
662 PRETO

HP UND 50  R$ 45,00

78 CARTUCHO HP
662 COLOR

HP UND 50  R$ 45,00

79 CARTUCHO HP
664 PRETO

HP UND 50  R$ 45,00

80 CARTUCHO HP
665 COLOR 

HP UND 50  R$ 45,00

81 CARTUCHO HP
122 PRETO

HP UND 50  R$ 45,00

82 CARTUCHO HP
122 COLOR 

HP UND 50  R$ 45,00

83 CONECTOR RJ45 HAYAMAX UND 300  R$ 0,55

84 FONTE ATX
450/200 REAL 

GOLDENTEC UND 30  R$ 68,00

85 SWITCH 8
PORTAS
DESKTOP 10/100 

TP-LINK UND 8  R$ 65,00

86 SWITCH 16
PORTAS
DESKTOP 10/100 

TP-LINK UND 4  R$ 155,00

87 TECLADO USB GOLDENTEC UND 50  R$ 30,00

88 MOUSE USB GOLDENTEC UND 50  R$ 13,80

89 PEN DRIVE 8GB MULTILASER UND 15  R$ 37,00

90 PEN DRIVE 16GB MULTILASER UND 15  R$ 39,00

91 PEN DRIVE 32GB MULTILASER UND 5  R$ 58,50

99 HD EXT 500GB SAMSUNG UND 3  R$ 290,00

LOTE 05 – SECRETARIA DE SAÚDE – AQUISIÇÃO DE COMPUTADORES E IMPRESSORAS

N° ESPECIFICAÇÕE
S

MARCA UND QUANT.  V. UNIT.

e-Dom - Diário Oficial, ano 03, dia 27 de Agosto de 2019 - Vargem Grande (MA), terça-feira, 27 de agosto de 2019



Vargem Grande (MA), terça-feira, 27 de agosto de 2019

111 ESTABILIZADOR
300VA

MICROLINE UND 15  R$ 118,00

115 TRANSFORMADO
R AUTOTRAFO
1000VA 

INDUSAT UND 8  R$ 147,00

116 TRANSFORMADO
R AUTOTRAFO
2000VA 

INDUSAT UND 4  R$ 228,00

119 MULTIFUNCIONA
L DESKJET

HP UND 4  R$ 317,00

122 NOBREAK 700VA ENERMAX UND 5  R$ 390,00

124 MULTIFUNCIONA
L TANK DE
TINTA 

EPSON UND 6  R$ 1.185,00

125 MONITOR LED
18,5 

AOC UND 15  R$ 470,00

126 IMPRESSORA
COLOR LASER
JET PRO

HP UND 1  R$ 2.370,00

LOTE 06 – SECRETARIA DE SAÚDE – AQUISIÇÃO DE PERIFERICOS E SUPRIMENTOS DE INFORMATICA

N° ESPECIFICAÇÕE
S

MARCA UND QUANT.  V. UNIT.

130 REFIL TINTA
ECOTANK 

EPSON UND 100  R$ 63,00

131 CABO DE
IMPRESSORA
USB 

MULTILASER UND 20  R$ 10,00

132 CARTUCHO HP
662 PRETO

HP UND 50  R$ 45,00

133 CARTUCHO HP
662 COLOR

HP UND 50  R$ 45,00

134 CARTUCHO HP
664 PRETO

HP UND 50  R$ 45,00

135 CARTUCHO HP
665 COLOR 

HP UND 50  R$ 45,00

136 CARTUCHO HP
122 PRETO

HP UND 50  R$ 45,00

137 CARTUCHO HP
122 COLOR 

HP UND 50  R$ 45,00

e-Dom - Diário Oficial, ano 03, dia 27 de Agosto de 2019 - Vargem Grande (MA), terça-feira, 27 de agosto de 2019



Vargem Grande (MA), terça-feira, 27 de agosto de 2019

138 CONECTOR RJ45 HAYAMAX UND 300  R$ 0,55

139 FONTE ATX
450/200 REAL 

GOLDENTEC UND 30  R$ 68,00

140 SWITCH 8
PORTAS
DESKTOP 10/100 

TP-LINK UND 8  R$ 65,00

141 SWITCH 16
PORTAS
DESKTOP 10/100 

TP-LINK UND 4  R$ 155,00

142 TECLADO USB GOLDENTEC UND 50  R$ 30,00

143 MOUSE USB GOLDENTEC UND 50  R$ 13,00

144 PEN DRIVE 8GB GOLDENTEC UND 15  R$ 37,00

145 PEN DRIVE 16GB MULTILASER UND 15  R$ 39,50

146 PEN DRIVE 32GB MULTILASER UND 5  R$ 58,00

150 ADAPTADOR USB
WIFI

TP-LINK UND 30  R$ 68,00

152 HD 1TB SATA SEAGATE UND 10  R$ 136,00

154 HD EXT 500GB SAMSUNG UND 3  R$ 290,00

156 MEMORIA 4GB
DDR3 

MEMORY ONE UND 15  R$ 209,00

157 MEMORIA 2GB
DDR3 

MEMORY ONE UND 15  R$ 138,00

161 PROCESSADOR I5
1150

INTEL UND 3  R$ 945,00

163 CABO DE FORCA
CPU

UTC UND 30  R$ 10,00

164 GABINETE C/
FONTE

GOLDENTEC UND 10  R$ 125,00

165 CABO LAN CX
305M

CONDUCOOPER UND 5  R$ 257,00

LOTE 07 – SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL -AQUISIÇÃO DE COMPUTADORES E IMPRESSORAS

N° ESPECIFICAÇÕE
S

MARCA UND QUANT.  V. UNIT.

166 ESTABILIZADOR
300VA

MICROLINE UND 10  R$ 118,00

169 IMPRESSORA
LASER

HP UND 2  R$ 898,00

e-Dom - Diário Oficial, ano 03, dia 27 de Agosto de 2019 - Vargem Grande (MA), terça-feira, 27 de agosto de 2019



Vargem Grande (MA), terça-feira, 27 de agosto de 2019

170 TRANSFORMADO
R AUTOTRAFO
1000VA 

INDUSAT UND 4  R$ 149,00

171 TRANSFORMADO
R AUTOTRAFO
2000VA 

INDUSAT UND 2  R$ 228,00

172 SCANNER
AUTOMATICO
PROFISSIONAL 

BROTHER UND 1  R$ 3.090,00

174 MULTIFUNCIONA
L DESKJET

HP UND 2  R$ 318,00

176 NOBREAK 600VA ENERMAX UND 6  R$ 360,00

177 NOBREAK 700VA ENERMAX UND 3  R$ 390,00

178 MULTIFUNCIONA
L LASER

SAMSUNG UND 2  R$ 1.480,00

180 MONITOR LED
18,5 

AOC UND 10  R$ 470,00

181 IMPRESSORA
COLOR LASER
JET PRO

HP UND 1  R$ 2.370,00

182 MICRO
COMPUTADOR
PDC HD 500GB
4GB/MONITOR
18,5

GOLDENTEC UND 5  R$ 1.790,00

183 MICRO
COMPUTADOR
CORE I3 HD
500GB 4GB /
MONITOR 18,5 

GOLDENTEC UND 3  R$ 2.090,00

LOTE 08 – SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL -AQUISIÇÃO DE PERIFERICOS E SUPRIMENTOS DE
INFORMATICA

N° ESPECIFICAÇÕE
S

MARCA UND QUANT.  V. UNIT.

185 REFIL TINTA
ECOTANK 

EPSON UND 80  R$ 63,00

186 CABO DE
IMPRESSORA
USB 

MULTILASER UND 15  R$ 10,00

187 CARTUCHO HP
662 PRETO

HP UND 25  R$ 45,00

e-Dom - Diário Oficial, ano 03, dia 27 de Agosto de 2019 - Vargem Grande (MA), terça-feira, 27 de agosto de 2019



Vargem Grande (MA), terça-feira, 27 de agosto de 2019

188 CARTUCHO HP
662 COLOR

HP UND 25  R$ 45,00

189 CARTUCHO HP
664 PRETO

HP UND 25  R$ 45,00

190 CARTUCHO HP
665 COLOR 

HP UND 25  R$ 45,00

191 CARTUCHO HP
122 PRETO

HP UND 25  R$ 45,00

192 CARTUCHO HP
122 COLOR 

HP UND 25  R$ 45,00

193 CONECTOR RJ45 HAYAMAX UND 300  R$ 0,55

194 FONTE ATX
450/200 REAL 

GOLDENTEC UND 20  R$ 68,00

195 SWITCH 8
PORTAS
DESKTOP 10/100 

TP-LINK UND 3  R$ 65,00

196 SWITCH 16
PORTAS
DESKTOP 10/100 

TP-LINK UND 2  R$ 155,00

198 MOUSE USB GOLDENTEC UND 20  R$ 13,00

199 PEN DRIVE 8GB MULTILASER UND 6  R$ 37,00

200 PEN DRIVE 16GB MULTILASER UND 4  R$ 39,50

201 PEN DRIVE 32GB MULTILASER UND 2  R$ 58,50

203 PLACA MAE 1151 PC WARE UND 6  R$ 320,00

205 ADAPTADOR USB
WIFI

TP-LINK UND 20  R$ 68,00

208 HD EXT 1TB SEAGATE UND 4  R$ 390,00

209 HD EXT 500GB SAMSUNG UND 2  R$ 290,00

212 MEMORIA 2GB
DDR3 

MEMORY ONE UND 10  R$ 138,00

217 ROTEADOR WIFI
300MB

TP-LINK UND 10  R$ 109,00

218 CABO DE FORCA
CPU

UTC UND 20  R$ 10,00

219 GABINETE C/
FONTE

GOLDENTEC UND 10  R$ 125,00

220 CABO LAN CX
305M

CONDUCOOPER UND 4  R$ 257,00

INSTITUTO MUNICIPAL DE APOSENTADORIAS E PENSÕES DE VARGEM GRANDE/MA

e-Dom - Diário Oficial, ano 03, dia 27 de Agosto de 2019 - Vargem Grande (MA), terça-feira, 27 de agosto de 2019



Vargem Grande (MA), terça-feira, 27 de agosto de 2019

TERMO DE RATIFICAÇÃO

RECONHEÇO a dispensa de Licitação fundamentada no art. 24, inciso II , da Lei n.º 8.666 de 21.06.93 e alterações do Decreto 9.412/1998,
que dispõe sobre a contratação por Dispensa de Licitação de outros serviços e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto na
alínea “a”, do inciso II do artigo art. 23, da Lei nº 8.666/93 que tem como objeto a Contratação de Empresa para Prestação de Serviços de
Impressão Gráfica, em apoio às atividades do Instituto Municipal de Aposentadoria e Pensões de Vargem Grande/MA. RATIFICO,
conforme prescreve o art. 26 do Estatuto das Licitações, o Despacho do Ilmo. Sra. Maria Do Amparo Amorim Bezerra, Presidente da
Comissão de Licitação, determinando que se proceda a publicação do devido extrato. VARGEM GRANDE –
MA, 21 de Agosto de 2019. Josinaldo Santana da Silva – Presidente do IMAP.

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

e-Dom - Diário Oficial, ano 03, dia 27 de Agosto de 2019 - Vargem Grande (MA), terça-feira, 27 de agosto de 2019

http://www.tcpdf.org

